Tous ceux qui faisants profession de la vérité qui est selon piété, se retirent en ce lieu, nous sont recommandés, mais pardessus tous ceux que nous sçavons vous

<sup>1</sup> Voir No 37/8.

<sup>2</sup> Gabriel Cusin fut proclamé recteur de l'Académie de Genève en 1615 (cf. Ch. Bourgeaud, Histoire de l'Université de Genève, Genève 1900, p. 260, 636).

<sup>3</sup> Laurent Gaspar (1550—1636), pasteur et professeur du grec à Genève.

<sup>4</sup> Zdeněk et Frédéric, fils de Georges de Hodice qui fut l'ami de Charles de Žerotin.

<sup>5</sup> Leur précepteur était Justus Rhodius; leur intendant Adam Ropal de Riffenberg tout d'abord, ensuite Pierre de Spreckhelsen.

attoucher ou estre aymez de vous, duquel nous sçavons le zèle et piété tendre uniquement à l'avancement de la gloire de Dieu et au bien de son Eglise. Pour laquelle nous prions sa bonté vous conserver et augmenter continuellement ses grâces et bénédictions plus rares. Et à nous le moyen de vous tesmoigner par effect combien nous sommes,

Monsieur,

vos . . . . .

A Genève 22 Août 1616.

## 53.

### Charles l'Ancien de ŽEROTÍN

ses études et voyages

1580, le 4 avril. Strasbourg.

*Discours de Charles de Žerotín « De comparanda vera gloria », prononcé à l'Academie de Strasbourg.*

Wroclaw, BU. Sign. 4 V 55, 8.

#### Oratio

de comparanda vera gloria: recitata Argentorati 4. Aprilis M.D.LXXX in progressionibus paschalibus a generoso d. Carolo barone a Žerotin, d. in Namest, Roszitz etc. cum progressiones haberentur Paschales. Argentorati 1581. 4°, 32 pag.

Cum in hunc ego illustrissimorum prudentissimorumque hominum concessum intueor, amplissimi viri et auditores, omni virtute atque doctrina ornatissimi, Demosthenis, summi illius Atheniensium oratoris, exemplum non parum me sollicitum, anxium atque consternatum reddit. Qui cum ab Atheniensibus olim una cum Aeschine aliisque viris in republica claris, legatus missus esset in Macedoniam, ut coram Philippo rege, caussam de pace oraret, ita regis perterfactus aspectu et autoritate dicitur, ut et ingenium ipsum deficeret omnisque oratio, ita quidem, ut nisi Aeschines caeterique, qui in eadem legatione aderant, in se dicendi partes suscepissent, infecta re eis, non sine infamia et dedecore discedendum fuisset. Idem ego ne in hoc clarissimorum doctissimorumque hominum coetu ac corona mihi eveniat, vehementer sane metuo et cur metuam, longe plures gravioresque caussas mihi habere videor. Quod si enim id summum viro, eloquentissimo homini et oratori accidit ei, in quo, quantum posset eloquentia, natura ipsa quasi experiri voluit, quid, obsecro vos, mihi homini adolescentulo cogitandum putatis, qui ne in minimo cum eo comparandus sum? Erat in illo corroborata iam aetas, erat summa prudentia, erat ingenium perfectum, summa authoritas. In me vero, quae potest esse in hac aetatula dignitas, cui animus a natura datus est pusillus, ingenium parvum, vox minus firma et ad dicendum authoritas nulla? Erat in illo etiam dicendi vis tanta, tanta copia tantumque robur, ut Philippus ipse subinde diceret se magis huius oratoris extimescere fulmina, quam omnium Atheniensium vel arietes, vel catapultas, vel propugnacula. In me quae, obsecro, esse potest dicendi facultas, in quo vix inchoata est praceptorum cognitio, exercitatio parva, usus adhuc plane nullus?

Quae, dum in hanc intuens coronam illustrissimam atque nobilissimam paulo mecum considero diligentius, auditores, eo tandem metu, timore, ac solicitudine progredior, ut vehementer dubitem, utrum munus a praceptoribus meis honorandis delatum cum periculo mihi suscipiendum sit, an vero cum metu criminis inobedientiae ingrate deponendum.

Veruntamen ipsa hac in dubitatione idem mihi occurrit, quod animum addidisse Aeschini testantur historici. Cum enim rex oculis eum benevolis, placidisque subinde aspexisset suamque hoc modo erga ipsum mentem benignam declarasset, ad id certe, quod oratione explicandum erat, animum ei et magnum et alacrem adiecit. Ita et ego, dum omnium vestrum illustrissimorum, prudentissimorumque virorum in me ora oculosque conversos video, non possum non summam de vobis mihi polliceri benevolentiam paratumque audiendi studium.

Quamobrem conabor sane, quocunque possum animo, non quidem tam ad vos, viros prudentia doctrinaque, quam ad condiscipulos meos dicere ea, quae ad veram solidamque parandam gloriam ipsis utilia, vobis (ut opinor) non molesta fore arbitror. Ita enim vos omnes animatos ego existimo auditores, ut, qua via ad altissimum dignitatis honorumque gradum descendere vobis contigit, de eadem alios dicere conantes haud gravate audituri sitis, praesertim cum non meam ego hac de re, sed Ciceronis, optimi authoris, gravissimeque philosophi in medium allaturus sim sententiam, quam non solum filio Athenis versanti, sed etiam nobis omnibus, in iisdem literarum studiis occupatis, reliquit in libris De officiis, sic praeciپiens:

« Qorum prima aetas propter humilitatem et obscuritatem in hominum ignorantie versatur, hi simulac iuvenes esse coeperunt, magna spectare et ad ea rectis studiis debent contendere. » Quibus verbis utrumque sane commonere et cohortari videtur Cicero: ut et gloriam expetamus ab ineunte aetate et ad eam contendamus rectis studiis. De quibus, dum pauca nunc ad condiscipulos meos verba facere conor, vos, auditores ornatissimos atque doctissimos, diligenter rogo, ut me pro solita vestra humanitate non minore, quam alios, qui ex hoc loco dicere consueverunt, attentione et benevolentia audiatis.

Nam tametsi *ex nostro* fortasse numero non pauci sunt, qui vel propter ambitionis crimen vel inanem (ut ipsi vocant) ostentationem, vel denique nescio quam religionis et humilitatis speciem omne laudis studium fugiendum aversandumque esse existiment, tamen, quanto hi omnes in errore versentur, vel ex hoc ipso (ut alias nunc mittam rationes) Ciceronis doceri potest loco, ubi erectioribus praeditos ingenii iuvenes: non levia, sed magna: non humilia, sed alta: non abiecta, sed excelsa et magna spectare iubet et a prima statim adolescentia veram consecrari laudis et honoris gloriam. Haec enim ea est, quae suis stimulis omni abiecto ocio, pulsa desidia, fugata ignavia in nobis curam exsuscitat, quae diligentiam alit, quae industriam auget et ad magna paeclaraque facinora nos paeprarat, quae omnes labores et molestias nobis leviores reddit, et (ut poetae verbis utar) difficilia cuncta perrumpit et vincit.

Unde etiam merito laudatum fuit ab hominibus prudentibus Lacedaemoniorum institutum: qui ex laudis cupiditate et amore de virtutis futuro profecti iudicium faciebant eosque, qui gloria nulla ducerentur, ut degeneres et ignavos despiciebant. Et Quintilianus, optimus puerorum informator et magister, in Institutionis ratione sibi dari optat puerum, quem laus excitet, quem gloria iuvet, quem aemulatio urgeat, qui victus float. In hoc enim nullam sibi vel desidiam, vel ignaviam unquam metuendam esse existimat, qui omnem conatum animi ad laudem referat,

qui vincendi studio efferatur et quem ipsa quasi mordeat obiurgatio. Nam qui nullo laudis studio trahitur, qui honoribus non movetur quique de se quid alii loquantur aut sentiant, susque deque habet, quo pacto is vel ad graviora suscipienda studia, vel ad res magnas gerendas et arduas adduci poterit? Aut contra, easdem fugere et declinare is, qui et vivus hominum fama celebrari, et mortuus aeternam post se nominis sui memoriam relinquere cupit? Quid, obsecro, Herculem illum, ut immanibus sese belluis opponeret, monstra foedissima atque ferocissima domaret, impulit? Nonne laudis et gloriae cupiditas? Quid Leonidem Spartanorum regem parva manu cum innumerabilibus Persarum copiis manus conserere suumque corpus certissimo mortis periculo obiicere coegit? Nonne laudis et gloriae cupiditas? Quid Curium illum, paupertate pene oppressum Samnitum respuere munera, M. Regulum ad exquisitum supplicii genus redire, C. Fabricium firmiter constanterque in virtutis cultu honestatisque persistere amore fecit? An non laudis et gloriae cupiditas? Alexandrum vero illum Magnum, quid aliud incitavit, ut non contentus regno a patre relicto, de toto terrarum orbe subigendo cogitaret nec labori ulli hac in re parceret, nisi laudis et gloriae cupiditas? Cuius etiam in puerō ad huc tanta deprehensa sunt indicia: ut quoties victoria aliqua, aut urbe insigni potitus pater diceretur, toties moestus sederet et interdum lachrymas funderet, conquerens apud sodales, nullam sibi suae quoque virtutis declarandae rerumque magnarum gerendarum segeter. et materiem a parte relinquī.

Non ego iam de Themistocle dico, quem Miltiadis trophyeis e somno excitatum fuisse historici testatur. Silentio praetereo C. Julium Caesarem, qui ad Gades, Magni illius Alexandri conspecta statua, flevisse dicitur, quod nihil a se memorabile ea aetate gestum esset, qua mundum fere totum Alexander sibi subieciisset. Neque enim quisquam est tam servili abiectoque ingenio praeditus, tam rerum omnium rudis atque ignarus, qui non, ut flammam lignis aut sarmentis subiectis, aut lychnum ardente oleo infuso, aut corpus cibo potuque sustentari, ali, augeri-que novit: ita quoque vere generosum animum ad labores utiles suscipiendos, ad sustinendas molestias, aut etiam subeunda pericula gloria incendi atque inflammari videat. Itaque his missis, ad alteram institutae orationis meae partem progrediar: Et quaenam sit ingrediunda via iis, qui veram consequi laudem et gloriam cupiunt, strictim breviterque non tam exponere, quam proponere meis commilitonibus conabor. Quae enim esset illius consequendae ratio vera et compendiaria via, quæsitum a multis disputatumque fuisse legimus.

Herculi, Iovis satu edito, cum in solitudinem exisset atque ibi sedens diu secum multumque, quam esset vivendi cum gloria ingressurus viam, dubitasset, dea tandem virtus veram commonstrasse dicitur. Socrates, non hominum, sed ipsius Apollinis iudicio omnium habitus sapientissimus mortalium, hanc esse ad gloriam viam proximam et expeditissimam aiebat: Si quis id ageret, ut qualis haberet vellet, talis quoque esset. Et Agesilaus ille Magnus, Lacedaemoniorum rex, cum interrogatus esset, quonam pacto quis ad præclararam famam nominisque sui celebrationem pervenire posset, respondisse perhibetur: Si quis optima diceret et factitaret pulcherrima. Sunt quidem præclarae hæc viæ ambae, auditores optimi, quas quincunque a primis annis ingressus et per totam aetatem secutus fuerit, non facile a verae laudis et gloriae aberrabit tramite.

Veruntamen, ut quis et optima dicere et facere possit, aut etiam talis, qualis haberet velit, esse, ad id nobis rectissimam viam monstrasse et patefecisse videtur hoc ipso præcepto Cicero: ubi nos ad magna contendere iubet, rectis studiis. Haec enim ea sunt, quae nos ad virtutis semitam deducunt, haec ea, quae nostrum

nomen ab obliuione et interitu omni vindicatum, ad posteros transmittunt; haec denique ea sunt, in quae et nobiles et ignobiles pari studio et labore incumbere decet, si modo in celsam illam gloriae arcem penetrare et arduum atque prae-ruptum virtutis montem conscendere voluerint.

Requiretur fortasse nunc et non sine caussa requiretur, commilitones optimi, cum tot passim artes reperiantur tamque diversae tradantur disciplinae, quidnam per illa rectia studia, quibus ad gloriam contendendum sit, Cicero intelligat, breviter ut ostendamus.

Equidem inficias ire non possum, adolescentes, varia et studiorum et artium genera a maioribus nostris inventa ac tradita esse. Ex quibus tamen duas maxime artes et ad vitam humanam gubernandam et ad veram gloriam adipiscendam pernecessarias una cum Cicerone existimo: Rei nimirum militaris peritiam et humanarum artium scientiam. Sine quarum ope et praesidio neque imperia stabiliri, neque res publicae prudenter regi, neque res domesticae feliciter administrari, aut vita humana diu consistere potest. Cum enim, ut principi illi philosophorum Aristoteli placet, omnes vitae nostrae actiones in duas distributae sint partes, quarum altera in ocio, altera in negocio vel, ut clarius dicam, altera in pace, altera in bello posita est: quis quaeso tam est stupidus, tam rerum omnium rudit et imperitus, qui neutram harum vel arte militari, vel eruditione atque scientia carere posse non videat? Illa enim belli incommoda depellit: haec pacis ornamenta defendit. Illa pro religione, aris et focis pugnat: haec domi cultum divinum tuetur, custodit, conservat. Illa imperii fines atque terminos longe lateque profert: haec parta omnia, prudenter conservat atque disponit. Illa foris vim hostium ferro et armis propulsat: haec domi tranquillitatem, ocium, et concordiam civium, honestis legibus tutatur atque procurat: ita ut nullum facile vel foris, vel domi virtutis et gloriae praemium invenire liceat, quod non hisce duabus merito tribuendum sit artibus atque scientiis.

Quid enim ei arti non debetur, quae vim hostium armis a cervicibus nostris propulsat, quae iniurias prohibet: quae res et fortunas nostras in tuto collocat, quae amissa recuperat suoque tandem efficit periculo, ut ocio et pace sine improborum perfrui impeditione queamus et amplissimis monimentis nominis nostri memoriam consecrare? Quid enim veteres illos Graecos, Miltiadem dico, Themistoclem, Periclem, Alcibiadem, Cimonem et alios apud Athenienses, tam reddidit claros, nisi rei militaris peritia et virtus bellica? Quid apud Lacedaemonios Clearchum, Pausaniam, Callicratidem hisque similes alios nobilitavit magis, quam res militaris et virtus bellica? Quid apud Thebanos Epaminondam, apud Carthaginenses Hannibalem, apud Romanos Brutum, Marium, Metellos, Scipiones, Pompeium et Caesarem ad tantum laudis culmen fastigiumque gloriae evexit aliud, quam res praecclare belli armorumque tempore gestae? Quid nostros ego referam imperatores, Carolum Magnum, Gottefridum, Henricos, Ottones, Maximilianos et invictissimum illum heroa Carolum V., nonne armorum illos laus et victiarum gloria coelo aequarunt? Haec enim ea est virtus, auditores: quae homines in amplissimo dignitatis gradu collocat, quae ex obscuris nobiles, ex pauperibus divites, ex humilibus claros efficit. Hac qui instructus est atque ornatus scientia: is apud viros principes, apud reges, apud imperatores evadere potest illustrissimus et apud omnes gentes virtutis suae praemia consequi amplissima. Hinc leones illi, hinc aquilae, hinc ursi, hinc gryphi et caetera his similia generosis ac nobilibus contigerunt insignia, ut perpetua essent apud posteros et virtutis militaris et bellicae fortitudinis testimonia. Possem ego hic, auditores (nisi et

temporis et vestri rationem habendam esse putarem), latissimum ingredi campum eorum, qui vel propter solam hanc artem amplissimum adepti sint nomen et honores maximos in imperiis.

Sed non minor laus et gloria tributa fuit iis, qui animos honestis literis excultos habuerunt rectisque studiis, quibus ea demum paratur virtus et prudentia, quae ne illi ipsi, quidem qui armis et corporis fortitudine alios anteire cupiunt, carere possunt. Neque enim ars militaris, tam in corporis viribus, quam animi robore est posita, neque ex fortunae temeritate, aut militum lacertis tam aestimanda est, quam ex ducum solertia atque prudentia. Parva enim (ut ille ait) sunt foris arma, nisi est consilium domi. Itaque si antiquitatis repetere memoriam licet, non minus olim a Lacedaemoniis Lycurgi legibus, quam vel Pausaniae, vel Lysandri virtutibus debebatur, neque Solonis apud Athenienses minoris fiebat prudentia urbana, quam vel Themistoclis fortitudo et facinora bellica, nec minus merebatur M. Scaurus in republica Romana, quam C. Marius aut plus debeatur Africano in excindenda Numantia, quam P. Nasicae in prohibenda Cracchorum seditione domestica. Neque unquam minori in honore et pretio habitu fuerunt homines docti apud viros principes domi, quam illi, qui foris robore praestarent et armorum praesidiis. Quanto enim in honore philosophorum ille princeps, divinus Plato fuerit apud Dionysium, Aristoteles apud Alexandrum eiusque patrem Philippum, regem Macedoniae, Xenophon apud Agesilaum, Isocrates apud Timotheum, Cononis imperatoris filium, Posidonius apud Pompeium alii denique apud alios; historiarum monumenta testantur. Sed memoria aeterna laudeque dignum Sigismundi imperatoris est factum: Qui cum a consiliariis suis, hominibus generis splendore reique militaris peritia claris reprehenderetur, quod tanti homines obscuros ob literarum commendationem faceret, Quid ni (inquit) magni facerem eos, quos natura ipsa caeteris antecellere voluit quique, ut alii aedium parietes, clypeis et imaginibus depictos habent, ita hi optimis artibus atque disciplinis animos exornatos gerunt. Magnificum sane, ac imperatoris maiestate vere dignum responsum atque iudicium. Existimavit enim, quanto animus praestantior esset corpore, tanto etiam ingenii ac doctrinae ornamenta pulchriora atque amore digniora esse, quam omnia vel externa commoda, vel stemmatum insignia.

Sed quid vetera ego haec apud vos, auditores, commemoro prudentissimos? Quin potius ad eos nunc orationem nostram convertamus, quos in hac ipsa republica propter literarum cultum et civilem prudentiam summis perfunctos honoribus ac muneribus accepimus. Quis enim vestrum nescit totius fere nobilitatis Germaniae insigne decus illud et ornamentum, Jacobum Sturmum: qui propter animi dotes, summam prudentiam atque doctrinam non solum in hac republica gradatim omnes summa cum laude et utilitate est honores consecutus, sed etiam communis patriae caussa tot comitiis imperatorum, tot conventibus principum, tot consiliis civitatum interfuisse scribitur, ut reipublicae necessitate ita postulante plusquam nonagies in legationibus fuerit et ab urbe hac et patria publicorum negotiorum caussa annos circiter novem abfuerit. In quibus non modo admirabilis ipsius in propulsandis periculis, in avertendis saepe maximis tempestatibus prudentia, sed etiam in puriore religionis doctrina propugnanda semper animus infractus, excelsus atque vere heroicus perspectus fuit.

Quid de iis nunc dicam, quos nuper hanc ipsam rem publicam magno cum dolore et luctu amisisse intellexi. Qui non tam nomine, quam rebus utiliter patriae laudabiliterque gestis illius imaginem exprimere conati sunt atque idcirco

eximiis ornati honoribus et civibus ornamen<sup>t</sup>o atque usui, aliis vero admirationi fuere maxima?

Sed iam satis constare arbitror, auditores, utramque viam, qua et rei militaris scientia et cognitione humanarum literarum contenditur, per se plurimum posse hominibus commendationis et gloriae adferre. Quae si separatae et a se mutuo seiunctae tantam vim in conferendis habent honoribus: quid, quaeso, posse putamus tum, cum iunctae colligataeque in uno fuerint corpore? Neque enim hae duae artes ita a se sunt avulsae aut ipsae viae usque adeo inter se longe dissitae, ut nunquam uno eodemque in homine coire possint. Sed ut caeteras artes omnes, ita quoque has communi quodam vinculo et quasi cognatione quadam ita inter se contineri videmus, ut mutuas sibi praestent operas nec altera alterius carere possit subsidio atque officio. Neque enim arma a fortibus commode sine prudentia tractari neque pax et ocium a sapientibus sine armis aut comparari, aut diu retineri possunt. Latent enim sub militari virtute, tanquam clypeo aliquo firmissimo omnes disciplinae civiles et sine illis tuta diu habere hospitia nequeunt. Unde et vetustissimos poetas hanc ipsam ob caussam Minervam Deam seu Palladem armatam finxisse et e Iovis cerebro hastatam prosiliisse putamus, ut significarent bellicam virtutem cum sapientia coniunctam et copulatam esse oportere. Quam rationem etiam secuti veteres et prisci illi heroes ad summam pervenerunt laudem et immortalem gloriam. Sunt coniunctionis huius pleni omnium historiorum libri, plena sapientum voces, plena exemplorum vetustas, ita, ut non necesse habeam, vel Themistoclem, vel Periclem (de quibus antea dixi) in hoc loco repetere totius Graeciae propugnacula: vel Scipiones, Lucullos, Fabios, aut Catones imperii Romani columnas, vel patrum maiorumque nostrum memoriam, qui universae Germaniae extiterunt firmamenta et lumina: quos omnes non minus eruditione et doctrina praestantes, quam bellicis laudibus claros atque insignes fuisse legimus. Unum hoc mihi coronidis loco addendum existimo, verae religionis et pietatis studium: sine quo omnis humana sapientia, tanquam inutilis ac contemta iacet stultitia, nec quicquam sine eo valet vel nominis, vel fortunae, vel gloriae altitudo et claritas. At vero ubi cura pietatis ad duas has (quas dixi) artes accesserit atque in mortalium animis radices altas egerit: ibi nullum non possunt et in hac, et in futura vita fructum proferre perpetuo florentis gloriae. Pietas enim ad omnia (ut scitis) utilis est. Pietas principibus viris gloriam parit, pietas victorias adfert, pietas triumphos largitur, pietas trophyae figit et statuas collocat et imagines signaque memoriae ponit, pietas denique mortales homines immortalitate Deique Opt. Max. conspectu longe gloriosissimo et aeterna beatitudine donat.

Quamobrem, adolescentes optimi, cum tres hae ad gloriam veram, solidamque parandam viae sint et scientiae principes, quibus caeterae omnes quasi ancillantur et inserviunt et sine quarum ope et praesidio nec scholae conservari nec respub. florere nec imperia diu stare possunt: vos hortor atque moneo, ut omni studio, labore, animique contentione in has ipsas incumbatis et diligenter cogitatis, quantae sese nobis offerant in hac ipsa republica et laudabili academia ad res nobis acquirendas utilissimas et pulcherrimas commoditates et viae expeditissimae.

Habemus (ut nostis) qui veteris disciplinae militaris rationem omnem nobis monstrare et cupit et potest elegantissime. Habemus, qui in omnibus artibus atque disciplinis (in quibus vera posita est eruditio et prudentia) instituere ac conformare possint doctissime. Habemus, qui in sinceriore religionis doctrina nos

erudire solent quotidie constanter atque intrepide. Habemus denique, quibus non solum in hac, sed etiam in futura vita egregiam consequi possimus laudem et honores perpetuos. O quanta haec sunt, quanta, obsecro vos adolescentes, haec sunt bona et commoda! O quanta summi opificis erga hanc rempublicam et scholam bonitas et beneficentia! O quanta ad sentiendum vere, ad discendum bene, ad vivendum beate oblata occasio!

Cogitate, quaeso vos commilitiones optimi, quam misera rerum nunc iis in locis sit facies, ubi Scythica adhuc dominatur barbaries et infanda imperii gerit habenas crudelitas, ubi spreta contemptaque sacrosancta iacet religio, ubi liberales exulant artes et honestae literae, superstitione contra et impietas viget, rapinae et latrocinia exercentur et infanda quotidie piorum conspicitur internecio. Haec animo perpendentes, veterno excusso, vosmetipsos quaeso exuscitate singularemque Dei erga vos benevolentiam gratis animis agnoscite neque committite, ut auream hanc occasionem et retinendae et augendae atque amplificandae verae gloriae neglexisse videamini, sed omnibus potius nervis et viribus ad utilitatem, ad decus verum et ad gloriam, cum vobis, tum parentibus vestris et amicis parandam, honestis artibus, vera pietate et (ut Cicero iubet) rectis studiis contendite. Dixi.<sup>1</sup>

## 54.

[1592, le 9 octobre. Bâle.]

*Ordonnance de Charles de Žerotín suivant laquelle le Bâlois Bernard Offenburg, son serviteur, doit être envoyé pour le rejoindre en Italie.*

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 12. Original.

Bernardus Offenburgius<sup>1</sup> hinc in Italiam mittendus erit. De conductore bono et perito tutores illi prospicient. Sumptus dabit doctor Amandus, qui, si puer tardius me fuerit huc insecurus, maiores erunt, si paucis a meo discessu diebus, minores aestimabunturque ex sententia eorum, qui rerum Italicarum in hac urbe sunt peritiores, puta Castiglionaeum et Iselium. Si intra biduum, triduum aut quatriiduum ab hac die Basileam venerit, Taurinum mittendus erit, ubi me adhuc facile consequetur. Si post dies quinque vel sex vel octo vel etiam decem, tum Taurino relicto recte Mediolanum et inde Placentiam, Parmam et Bononię proficiasetur, ubi ego ad septimum aut octavum diem mensis proximae sequentis stylo Gregoriano futurum me existimo. Sin vero adventus ipsius in duas, tres septimanas vel etiam mensem differatur, quod tamen non existimo, recta Senas petat quam brevissimo et compendiosissimo itinere, ubi vel fratrem meum vel literas ipsius apud pedellum nationis Germanicae relictas inveniet. Rogo autem d. doctorem Gynaeum, ut in gratiam meam hanc rem sibi commendatam velit.